
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 2581 del 02/10/2023 

 

 
AREA 6 -  FONDI COMUNITARI E PROGETTI SPECIALI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2581 del 02/10/2023 

PROPOSTA N. 2745 del 02/10/2023 
 
OGGETTO: POR FSE 2014/2020 - IN STUDIO 22 - CONTRIBUTO ALLOGGIO a.a. 2022/2023  

Esclusione n. 102 studenti per incompatibilità benefici Bando Contributo Alloggio a.a. 
22/23 
CUP: F81I22001230009 

 
Vista la legge regionale 27 luglio 2018 n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno allo studio e 

la promozione della conoscenza nella Regione” con la quale tra l’altro l’Ente pubblico dipendente per il 

diritto agli studi universitari del Lazio - Laziodisu è riordinato nell’Ente regionale per il diritto allo studio 

e la promozione della conoscenza DiSCo; 

 

Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – 

DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad 

oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla 

Conoscenza” con la quale si è proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Ente al dott. Paolo 

Cortesini; 

 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad 

oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”, con la quale viene rinnovato 

l’incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 24 

luglio 2018, n. 6, fino al 23 novembre 2024; 

 

Visto il Decreto del Direttore Generale n.4 del 28 giugno 2023 avente ad oggetto “Conferma incarichi 

di direzione “ad interim” dell’Area 6 “Fondi Comunitari e Progetti Speciali” con il quale viene 

confermato l’incarico di Direzione ad interim dell’Area 6 alla Dott.ssa Laura Toti per il periodo 

decorrente dal 1° luglio 2023 fino al 31 dicembre 2023, a cui si rinvia per relationem; 

 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 2516 del 26/09/2023 avente ad oggetto: Proroga conferimento 

degli incarichi di Posizione Organizzativa, a seguito del Commissariamento dell’Ente, per un ulteriore 

mese, a far data dal giorno 1 ottobre 2023 e sino al 31 ottobre 2023 con la quale viene confermato 

l’incarico di P.O. alla Dott.ssa Raffaella Lupi per il periodo dal 1 ottobre 2023 e sino al 31 ottobre 2023; 

 

Vista la determinazione direttoriale n. 3204 del 22/11/2022 avente ad oggetto: “POR FSE 2014/2020 - 

IN STUDIO 22 - CONTRIBUTO ALLOGGIO a.a. 22/23. Approvazione Avviso Pubblico per l'erogazione di 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2581 del 02/10/2023 

buoni abitativi riservato agli studenti universitari della Regione Lazio a.a. 2022/2023 CUP: 

F81I22001230009; 

Vista la determinazione direttoriale n. 762 del 20/03/2023 avente ad oggetto: “POR FSE 2014/2020 - 

IN STUDIO 22 - CONTRIBUTO ALLOGGIO a.a. 2022/2023. Graduatoria Idonei/ Esclusi/ inammissibili. 

CUP: F81I22001230009”; 

Vista la determinazione direttoriale n. 813 del 23/03/2023 avente ad oggetto: “POR FSE 2014/2020 - 

IN STUDIO 22 - CONTRIBUTO ALLOGGIO a.a. 2022/2023. Graduatoria vincitori finanziati.”; 

Vista la determinazione direttoriale n. 2115 del 01/08/2023 avente ad oggetto: POR FSE 2014/2020 - 

IN STUDIO 22 - CONTRIBUTO ALLOGGIO a.a. 2022/2023 Posticipo data permessi di soggiorno CUP: 

F81I22001230009; 

Preso atto dei bandi pubblicati dalle seguenti università: 

 Università degli Studi La Sapienza di Roma “Bando per la presentazione di istanze di 

assegnazione di un contributo per le spese di Locazione abitativa sostenute durante l’anno 

2023”; 

 Università degli Studi di Roma di Tor Vergata “Bando per l’assegnazione di un contributo per le 

spese di locazione abitativa sostenute dagli studenti fuori sede per l’anno 2023”; 

 Università degli Studi Roma Tre “Bando contributo spese locazione abitativa fuori sede anno 

2023”; 

 

Viste le mail delle università con le quali trasmettono le graduatorie definitive del “Contributo di 

locazione a.a. 22/23”: 

 Università degli Studi La Sapienza di Roma del 29/09/2023;  

 Università degli Studi di Roma di Tor Vergata del 02/10/2023; 

 Università degli Studi Roma Tre del 28/09/2023; 

 

Considerato che n. 102 studenti risultano presenti nella graduatoria del bando “Contributo Alloggio 

a.a.   22/23” di DiSCo con lo status di “Ammesso”; 

 

Ritenuto necessario procedere all’esclusione di n.  102 studenti presenti negli allegati elenchi 

considerati incompatibili al CONTRIBUTO ALLOGGIO a.a 2022/2023, così come stabilito dall’Art. 3 e 

dall’Art. 7 del Bando; 

 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali 

e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2581 del 02/10/2023 

 

Visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria”; 

 

Vista la Delibera del C.d.A. n. 32 del 30/09/2022 avente ad oggetto: “Adozione del bilancio di 

previsione finanziario 2023 – 2025 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della 

Conoscenza - DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

 

Vista la legge della Regione Lazio n. 1 del 30 marzo 2023 avente ad oggetto "Legge di stabilità 

regionale 2023"; 

 

Vista la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla lettera 

b) approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2023 e pluriennale 2024-2025 

dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo LAZIO); 

 

Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento:       

 

 DETERMINA 

 

1. Di prendere atto delle graduatorie definitive trasmesse tramite mail dalle università: 

 Università degli Studi La Sapienza di Roma; 

 Università degli Studi di Roma di Tor Vergata; 

 Università degli Studi Roma Tre; 

 

2. di procedere all’esclusione di n. 102 studenti presenti nella graduatoria del bando “Contributo 

Alloggio a.a.   22/23” di DiSCo con lo status di “Ammesso” come da elenchi allegati (All. 1, All. 2) 

che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3. di provvedere a comunicare nell’area riservata di ciascuno studente il cambiamento di status da 

“Ammesso” ad “Escluso”; 

 

4. di rendere noto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Raffaella Lupi. 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2581 del 02/10/2023 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 LUPI RAFFAELLA in data 02/10/2023 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 6 -  FONDI 
COMUNITARI E PROGETTI SPECIALI DOTT.SSA TOTI LAURA in data 02/10/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 02/10/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 02/10/2023 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 2745 del 02/10/2023, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2581 del 02/10/2023 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 02/10/2023 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 2581 del 02/10/2023 con oggetto: 

POR FSE 2014/2020 - IN STUDIO 22 - CONTRIBUTO ALLOGGIO a.a. 2022/2023  
Esclusione n. 102 studenti per incompatibilità benefici Bando Contributo Alloggio a.a. 22/23 
CUP: F81I22001230009 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 05/10/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


